
          
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

                                             ROMANIA 
                                       JUDETUL BRAILA 

 CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                     HOTARAREA NR.131 

                                                   din 25 iulie 2023 
 
privind: aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici 

ca urmare a aplicarii prevederilor art. XLI din O.U.G. nr.168/08.12.2022, 
pentru obiectivul de investiții: "Reabilitare si anvelopare pavilion A 
(constructiile C1, C2, C3), Spitalul Judetean de Urgenta Braila, soseaua 
Buzaului, nr. 2" 

 
      Consiliul Județean Brăila, intrunit in sedință ordinară la data de 25 iulie 2023; 

 Avand in vedere referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila,  

raportul comun al Direcției Strategii de Dezvoltare si al Direcției Tehnice si Lucrări 

Publice inregistrat sub nr.15455/17.07.2023 si raportul de specialitate al Directiei 

Administratie Publica, Contencios nr.15443/17.07.2023; 

 Văzand avizele Comisiei de organizare si dezvoltare urbanistică, realizar ea 

lucrărilor publice, protecția mediului inconjurător, agricultura, turism, transport, Comisiei 

de strategii, studii prognoze economico-sociale, Comisiei de buget-finanțe, administrarea 

domeniului public si privat al județului; Comisiei pentru administratie publica locala, 

juridica, relatii publice si relatii internationale; 

 Avand in vedere prevederile Ghidului solicitantului pentru Axa prioritară 3-

Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 

investiții 3.1-Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a 

utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile 

publice, și în sectorul locuințelor, Obiectivul Specific 8.2 – Îmbunătățirea calității și a 

eficienței îngrijirii spitalicești de urgență, Operaţiunea B - Clădiri publice. 

          Potrivit prevederilor art.10 alin. 4 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/ proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 

         Pe baza prevederilor art.XLI din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului  nr. 168 din 8 

decembrie 2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, referitoare la majorarea 

salariului minim pentru domeniul constructiilor; 

        Tinand cont de Hotărârea Consiliului Judeţean Braila nr. 199/26.09.2019 privind 

aprobarea documentatiei tehnico-economice faza D.A.L.I. si a indicatorilor tehnico-

economici si de Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 168/15.07.2022 privind aprobarea 



devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici la faza proiect tehnic 

pentru obiectivul de investitii: „Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, C2, 

C3), Spitalul Judetean de Urgenta Braila, soseaua Buzaului, nr. 2”; 

       In conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1), lit. “b” si “d”, alin.(3), lit.“f” si alin.(5), 

lit.”c” din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare si ale art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

        In temeiul prevederilor art.182 alin. 1 si art.196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂSTE: 

 

Art.1 Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, C2, C3), Spitalul Judetean de 

Urgenta Braila, soseaua Buzaului, nr. 2”, conform anexei nr.1, parte integranta din 

prezenta hotărare.  

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati ai obiectivului de 

investiție „Reabilitare si anvelopare pavilion A (constructiile C1, C2, C3), Spitalul 

Judetean de Urgenta Braila, soseaua Buzaului, nr. 2”, conform anexei nr.2, parte 

integranta din prezenta hotărare. 

Art.3 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, Hotărârea Consiliului 

Judeţean Braila nr. 168/15.07.2022 isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art.4 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărari se insărcinează Direcția 

Tehnică si Lucrări Publice si  Direcția Strategii de Dezvoltare. 

 Art.5 Prezenta hotărare va fi adusă la cunostința celor interesați prin grija 

Compartimentului Cancelarie si Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică, 

Contencios.  

 

 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 

 


